D
-7
1B
-2
8
00
 (
1

8 Abstandslehre (abhängig vom
Modul des Messzahnrads)
2.1 Typenschlüssel
  Schnittstelle
S Standard: SSI, binär (konfigurierbar)
M serielle Schnittstelle (Mitsubishi High Speed Serial Interface in Vorberei-
tung)
  Modul
1 Abtastung von Messzahnrädern mit Modul 1
2 Abtastung von Messzahnrädern mit Modul 2
3 Abtastung von Messzahnrädern mit Modul 3
4 Abtastung von Messzahnrädern mit Modul 4
  Ausstattung
P Konfigurierbar, Auslieferung mit Standardparametern (1)
  Kabelabgang
T Tangential, Kabelabgang rechts (bei Blick auf die Montagefläche)
  Anschlusstechnik
K Offenes Kabelende
L M23-Kupplung, 17-polig
  Kabellänge in cm
030 Länge 0,3 m
150 Länge 1,5 m
200 Länge 2,0 m
250 Länge 2,5 m
400 Länge 4,0 m
600 Länge 6,0 m
700 Länge 7,0 m
2800 _ _ _ _ _ _ _ _
(1) Auf Anfrage sind Systeme mit einer Kundenkonfiguration gegen Aufpreis lieferbar.
Lenord + Bauer 2 ProduktübersichtProduktidentifikation
GEL 2800 7
D
eu
ts
ch
2.2 Produktidentifikation
Auf dem Produkt befinden sich folgende Kennzeichnungen:
Typ Typenschlüssel (Bestellcode)
SN Seriennummer (jjwwpppppp; j: Herstelljahr, w: Kalenderwoche, p: eindeutige Pro-
duktionsnummer)
2.3 Lieferumfang
Neben dieser Anleitung sind folgende Komponenten enthalten:
● Abtasteinheit
● Abstandslehre
2.3.1 Messzahnrad
Das Messzahnrad muss zum Modul der Abtasteinheit passen. Es ist mit Typbezeich-
nung und Seriennummer gekennzeichnet.
  Modul
1 Modul 1
2 Modul 2
3 Modul 3
4 Modul 4
  Zähnezahl
64 Noniussystem mit 64/63 Zähnen
  Innendurchmesser
xxx Innendurchmesser in mm
ZFD _ _ _ _ _ _
2.4 Zubehör
Artikel-Nr. Beschreibung
GEL 211CSS4W2N ● Test- und Programmiergerät mit WLAN-Schnittstelle
GEL 211CSS4E2N ● Test- und Programmiergerät mit Ethernet-Schnittstelle
PK211C-2800-W WLAN Test- und Programmier-Kit
● Test- und Programmiergerät GEL 211CSS4W2N
● Netzteil 24 V, M23-Kupplung
● Transportkoffer
PK211C-2800-E Ethernet Test- und Programmier-Kit
● Test- und Programmiergerät GEL 211CSS4E2N
● Netzteil 24 V, M23-Kupplung
● Transportkoffer
2.5 Herstellererklärung
Die Herstellererklärung gemäß EMV-Richtlinie 2014/30/EU finden Sie im Internet un-
ter www.lenord.com.
3 Sicherheitshinweise Lenord + BauerBestimmungsgemäße Verwendung
8 GEL 2800
D
eu
ts
ch
3 Sicherheitshinweise
3.1 Bestimmungsgemäße Verwendung
Der Absolutwertgeber ist ausschließlich für Messaufgaben im industriellen und ge-
werblichen Bereich vorgesehen. Er wird fest in einen Motor eingebaut und motorsei-
tig mit einer Schutzabdeckung versehen.
Eine andere Verwendung gilt als nicht bestimmungsgemäß.
3.2 Hinweise für Betreiber und Hersteller
Personal-Qualifikation
Folgende Anforderungen müssen erfüllt sein:
 Montage, Betrieb, Instandhaltung und Demontage werden von ausgebildetem und
geschultem Fachpersonal ausgeführt oder durch eine verantwortliche Fachkraft
kontrolliert.
 Das Personal ist im Bereich elektromagnetische Verträglichkeit und im Umgang
mit elektrostatisch gefährdeten Bauteilen geschult.
 Dem Personal stehen alle anwendbaren Unfallverhütungs- und Sicherheitsvors-
chriften zur Verfügung.
 Das Personal ist mit allen anwendbaren Unfallverhütungs- und Sicherheitsvors-
chriften vertraut.
3.3 Veränderungen und Umbauten
Unsachgemäße Veränderungen oder Umbauten können das Produkt beschädigen.
HINWEIS Keine Veränderungen und Umbauten am Produkt vornehmen, mit Aus-
nahme von in dieser Anleitung beschriebenen Tätigkeiten.
3.4 Hinweise zur Vermeidung von Sachschäden
3.4.1 Elektrostatische Entladung
Elektrostatische Entladung kann elektronische Bauteile
zerstören.

Info-Button
auf der Startseite
Abrufen der Geberdaten (Typenbezeichnung, Seriennum-
mer etc.)
5 Montage Lenord + BauerMontage vorbereiten
14 GEL 2800
D
eu
ts
ch
5 Montage
HINWEIS Abtasteinheit mit offenem Kabelende, Steckverbinder erst nach Funktion-
sprüfung entfernen.
Zum Schutz sind die Aderenden mit einem Steckverbinder ausgestattet,
dieser wird zur Funktionsprüfung mit dem Test- und Programmiergerät be-
nötigt.
5.1 Montage vorbereiten
45 ±0.1
16
.2
4.
5
r a
4 H6  (2 tief /
deep)
M3
Bohrbild
ra = da/2
(mit da = Kopfkreisdurchmesser des
Zahnrads)
ZFD16440
P
A
Z
Z – 1
Position des Messzahnrads
A Maschinenwelle
P Montageposition des Gebers
Z Lage der Spur mit 64 Zähnen
Z – 1 Lage der Spur mit 63 Zähnen
 Montagefläche gemäß Bohrbild vorbereiten.
HINWEIS Bei der Montage des Zahnrads die Lage der Spuren beachten (Beschrif-
tung des Messzahnrads auf der Seite der Spur Z – 1).
 Zahnrad auf der Motorwelle z. B. mittels Warmschrumpftechnik montieren.
Lenord + Bauer 5 MontageAbtasteinheit montieren
GEL 2800 15
D
eu
ts
ch
5.2 Abtasteinheit montieren
Montagematerial (im Lieferumfang nicht enthal-
ten)
● 2 Schrauben M3
● 2 Federringe
1.
2.
0.40
3.
0.40
 Montagefläche, Abtasteinheit und Schrauben reinigen.
HINWEIS Abstandslehre zum Schutz der Abtasteinheit auf das Messzahnrad legen.
 Abtasteinheit so auf den Motorflansch setzen, dass die Zentriernasen in die Frä-
sung gleiten.
 Abtasteinheit mit 2 Schrauben M3 und Federringen fixieren und mit einem Dreh-
moment von ca. 1 Nm (Stahlschraube in Aluminium) oder 1,5 Nm (Stahlschraube
in Stahl) anziehen.
 Abstandslehre entfernen.
5.3 Geber parametrieren und Funktion prüfen
Betriebsanleitung zum GEL 211C lesen und alle Anweisungen befolgen.
Vorbedingung: Test- und Programmiergerät ist konfiguriert und mit dem Endgerät

030 / 050 / 150 / / 200 /250 /
400 / 600 / 700
L Kabellänge gemäß Typenschlüssel
Lenord + Bauer 8 AnhangTechnische Zeichnungen
GEL 2800 23
D
eu
ts
ch
Einbauzeichnung
116
≥ 3
≥ 3
d
CW
Z
Z-1
Einbauzeichnung
d Luftspalt (siehe Kapitel Maßverkörperung)
CW Drehrichtung vorwärts
Z Lage der Spur mit 64 Zähnen
Z – 1 Lage der Spur mit 63 Zähnen
D
-7
1B
-2
8
00
 (
1
.0
)
E
ng
lis
h
MiniCODER
Absolute encoder kit system
with incremental output
GEL 2800
Mounting instructions
– Translation –
Prior to all work on the device: Read these instructions!
Keep for later reference!
LENORD
+BABB UEREE
26 GEL 2800
E
ng
lis
h
Change history
Issue date Revision Comment
2019-02 1.0 First issue
Right to technical changes and errors reserved.
Device manufacturer and publisher:
Lenord, Bauer & Co. GmbH
Dohlenstraße 32
46145 Oberhausen ● Germany
Phone: +49 208 9963–0 ● Fax: +49 208 676292
Internet: www.lenord.com ● E-Mail: info@lenord.de
Version 02-2019
Doc. no. D-71B-2800 (1.0)
Lenord + Bauer Table of contents
GEL 2800 27
E
ng

the module of the target
wheel)
2.1 Type code
  Interface
S Standard: SSI, binary code (configurable)
M Serial interface (Mitsubishi High Speed Serial Interface in preparation)
  Module
1 For toothed wheels with module 1
2 For toothed wheels with module 2
3 For toothed wheels with module 3
4 For toothed wheels with module 4
  Optional extras
P Configurable scanning unit
  Cable outlet
T Tangential, cable outlet right (with view on the mounting surface)
  Connection type
K Flying lead
L M23 connector coupling, 17-pin
  Cable length L
030 Length 0.3 m
050 Length 0.5 m
120 Length 1.2 m
150 Length 1.5 m
200 Length 2.0 m
250 Length 2.5 m
600 Length 6.0 m
700 Length 7.0 m
2800 _ _ _ _ _ _ _ _
Lenord + Bauer 2 Product overviewProduct identification
GEL 2800 31
E
ng
lis
h
2.2 Product identification
There are the following markings on the product:
Type Type code (order code)
SN Serial number (yywwpppppp; y: year of manufacture, w: calendar week,
p: unique production number)
2.3 Scope of supply
Along with these instructions, the following components are included:
● Scanning unit
● Distance gauge
2.3.1 Target wheel
The target wheel must match the module of the scanning unit. It is marked with the
type identifier and serial number.
  Module
1 Module 1
2 Module 2
3 Module 3
4 Module 4
  Number of teeth
64 Vernier system with 64/63 teeth
  Inner diameter
xxx Inner diameter in mm
ZFD _ _ _ _ _ _
2.4 Accessories
Item no. Description
GEL 211CSS4W2N ● Testing and programming unit with WLAN interface
GEL 211CSS4E2N ● Testing and programming unit with Ethernet interface
PK211C-2800-W WLAN testing and programming kit
● Testing and programming unit GEL 211CSS4W2N
● Power supply unit 24 V, M23 connector
● Transport case
PK211C-2800-E Ethernet testing and programming kit
● Testing and programming unit GEL 211CSS4E2N
● Power supply unit 24 V, M23 connector
● Transport case
2.5 Manufacturer's declaration
You will find the manufacturer's declaration as per the EMC Directive 2014/30/EU in
the internet at www.lenord.com.
3 Safety instructions Lenord + BauerDesignated use
32 GEL 2800
E
ng
lis
h
3 Safety instructions
3.1 Designated use
The absolute rotary encoder is only intended to be used for measuring tasks in the
industrial and commercial sectors. It is permanently installed in a motor and fitted
with a shield on the motor.
Any other use is not considered to be designated use.
3.2 Notes for operators and manufacturers
Personnel training
The following requirements must be met:
 Assembly, operation, maintenance and removal tasks are performed by trained
and qualified skilled personnel or are checked by a responsible specialist.
 Personnel has received training in electromagnetic compatibility and in handling
electrostatic-sensitive devices.
 Provide personnel with all applicable accident prevention and safety regulations.
 Make sure that personnel is familiar with all applicable accident prevention and
safety regulations.
3.3 Changes and modifications
Improper changes or modifications can damage the product.
NOTICE Do not make any changes or modifications to the product, with the excep-
tion of the tasks described in these instructions.
3.4 Notes on preventing damage
3.4.1 Electrostatic discharge
Electrostatic discharge can irreparably damage electronic
components.
Only touch connector pins and wires if you are suitably
earthed, for instance via an ESD wrist strap.
3.4.2 Damage due to impact against the measuring surface
The measuring surface on the scanning unit is strongly magnetic. Impacts against
the measuring surface may occur if there are metallic objects close to the scanning

Info button
on the home screen
Opens the encoder data (type designation, serial number,
etc.)
5 Mounting Lenord + BauerPreparing for mounting
38 GEL 2800
E
ng
lis
h
5 Mounting
NOTICE Scanning unit with flying lead, only remove connector after function test.
For protection the ends of the cores are protected with a connector, this
connector is required for the function test using the testing and program-
ming unit.
5.1 Preparing for mounting
45 ±0.1
16
.2
4.
5
r a
4 H6  (2 tief /
deep)
M3
Hole pattern
ra = da/2
(with da = Outside diameter of the tooth
wheel)
ZFD16440
P
A
Z
Z – 1
Position of the target wheel
A Machine shaft
P Mounting position of the encoder
Z Position of the track with 64 teeth
Z – 1 Position of the track with 63 teeth
 Prepare mounting surface as per hole pattern.
NOTICE While mounting the tooth wheel, pay attention to the position of the tracks
(labelling of the target wheel on the side of the Z – 1 track).
 Fit tooth wheel to motor shaft, e.g. using heat-shrink technology.
Lenord + Bauer 5 MountingFitting scanning unit
GEL 2800 39
E
ng
lis
h
5.2 Fitting scanning unit
Mounting material (not included in the scope of
supply)
● 2 screws M3
● 2 spring washers
1.
2.
0.40
3.
0.40
 Clean mounting surface, scanning unit and screws.
NOTICE Place the distance gauge on the target wheel to protect the scanning unit.
 Fit scanning unit to the motor flange such that the centring lug slides into the cor-
responding recess.
 Fix scanning unit using 2 screws M3 and spring washers and tighten to a torque of
approx. 1 Nm (steel screw in aluminium) or 1.5 Nm (steel screw in steel).
 Remove distance gauge.
5.3 Configuring encoder parameters and checking function
Read operating instructions for the GEL 211C and follow all instructions.
Precondition: Testing and programming unit is configured and connected to the termi-